
 

        

   

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

                                   Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II Programmazione e Gestione degli Interventi di Istruzione e obbligo 
scolastico 

 
Tipo Provvedimento: DDS. n      3604             del   27/12/2023 

Avviso 4/2015 

“Avviso per la realizzazione dei percorsi formativi di istruzione e formazione professionale – seconda,             

terza e quarta annualità a.s.f. 2015-2016 “ 

 

Decreto di annullamento dei numeri di repertorio nn. 3303,3304,3305,3306,3307 e 3308 del  

17/12/2023 : 

 

Ente Gestore CNOS_Fap 

con sede in Catania, Via Cifali 7, 

 P.IVA/C.F. 03061680876 – 80017980873 

Capitolo 372548 

 

 

L’atto si compone di pagine ________ compresa la presente  

 
 



           

 

                    

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
studio 

 

D.D.S. n.  3604     del   27/12/2023 

 

2 
 

 
Servizio II Programmazione e Gestione degli Interventi di Istruzione e obbligo 

scolastico 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15/05/ 2000, n.10 concernente “ la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli  uffici della Regione “; 

VISTA la L.R. 05 aprile 2011, n. 5 “ Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione 

regionale”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni……...” 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023/2025; 

 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 07 marzo 2014 che stabilisce 

norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio ; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28/07/2014 recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato di cui all’art. 14 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 approvato dalla CE il 

29 Ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001; 

 

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo per la Regione Sicilia 2014-2020 per il sostegno 

del FSE  nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione 

Sicilia in Italia (di seguito  POR FSE) – Decisione di esecuzione della Commissione Europea del 17.12.2014-

CC2014IT05SFOP014 ; 

 

VISTA la delibera di giunta n. 349 del 10/12/2014 che apprezza il programma del fondo sociale europeo2014-

2020 per il sostegno del fondo sociale europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita 

e dell’occupazione” per la Regione Sicilia; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 39 del 26 febbraio 2015, che apprezza il Programma operativo 

del FSE 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

della crescita e dell'occupazione”; 

 

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale degli atti limitando 

l’attività di controllo a quella di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa preventiva 

all’unità organizzativa che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto dalla legge regionale 21 maggio 

2019; 

 



           

 

                    

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
studio 

 

D.D.S. n.  3604     del   27/12/2023 

 

3 
 

VISTA la legge regionale 14 /12/2019, n. 23 e, in particolare, l’art. 22 che modifica la Tabella A della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 e articola l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione professionale in 

due distinte strutture di massima dimensione tra cui il “Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università 

e del diritto allo studio”; 

 

VISTO il D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale l’Assessore pro tempore dell’Istruzione e della formazione 

professionale ha istituito il” Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo studio “; 

 

VISTA la nota prot.36002 del 22/07/2022 del dirigente pro tempore del Servizio Rendicontazione e 

Monitoraggio Interventi di Istruzione Scolastica e Universitaria Dott. Marco Montoro del “Dipartimento 

regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo studio”;  

VISTA la nota prot n. 40137 del 01/08/2022 del dott. Michelangelo Calò dirigente pro tempore del Servizio 

IV “Programmazione e Gestione degli Interventi di formazione permanente e formazione permanente 

continua” del Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

VISTA la nota prot. n. 6442 del 24/02/2023 del dirigente generale del dipartimento formazione Dott. Maurizio 

Pirillo;  

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo per la Regione Sicilia 2014-2020 per il sostegno 

del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e 

dell’occupazione”; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione; 

VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana; 

VISTO il decreto n. 8193 del 02/11/2015, pubblicato nella GURS n. 46 del 06/11/2015, è approvato l’Avviso 

per la realizzazione dei percorsi formativi di istruzione e formazione professionale – II, III e IV annualità – 

a.s.f. 2015 – 2016 – Programma Operativo della Sicilia – FSE 2014-2020; 

VISTO il D.D.G. n. 6045 del 11/10/2016 registrato dalla Corte dei Conti in data 07/12/2016 reg. n. 2 fg. 165, 

di approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali pervenute a valere sull’Avviso n. 

4/2015 “Avviso per la realizzazione dei percorsi formativi di istruzione e formazione professionale – seconda, 

terza e quarta annualità a.s.f. 2015-2016 ” e con il quale viene impegnata la somma di € 34.464.387,41 sul 

capitolo 372548 del bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO l’elenco 1 “Ammessi a finanziamento” allegato e costituente parte integrante del DDG. n. 6045 del 

11/10/2016 in cui risultano inseriti i  progetti formativi - dell’Ente Gestore CnosFap con sede in Catania, Via 

Cifali 7, c.f. 80017980873;  

CONSIDERATO che per mero errore materiale sono stati inviati al repertorio e conseguentemente al sito 

della pubblicazione i decreti nn. 3303,3304,3305,3306,3307,3308 del 17/12/2023 già precedentemente inviati 

e pubblicati con nn. 3282,3283,3284,3285,3286,3287 del 07/12/2023; 

RITENUTO per  quanto sopra di dovere annullare i decreti repertoriati aventi  

nn.3303,3304,3305,3306,3307,3308 del 17/12/2023; 

DECRETA 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte  

Art.1) Sono annullati i repertori  nn. 3303,3304,3305,3306,3307,3308 del 17/12/2023. 

 
                                                                                                                 Il Dirigente del Servizio 2                                                                                                                      

F.to Giovanna Cuttitta 


